
D.D.S. n.  002121    

                                                                                                                                                         

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilitàe dei Trasporti
Servizio 8 

Infrastrutture Marittime e Portuali  

TP2002/20

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA    la Legge Regionale  n. 9 del 09/05/2017;
VISTA  la  Circolare del  Dipart.  Bilancio e Tesoro prot.  n.  13372 del  02.03.2012 avente per oggetto Direttiva  

operativa per l’adeguamento del sistema contabile alle disposizioni previste dal decreto legislativo n. 118 
del 2011 in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi contabili e del DPCM 28 dicembre 2011 – 
art.  1  della  L.R.  n.  7  del  12  gennaio  2012  recante  “Disposizioni  in  materia  di  sperimentazione 
dell’armonizzazione dei bilanci”;

VISTO il D.L. n. 33 del 14.03.2013 “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

TENUTO CONTO che in osservanza alle disposizioni previste dagli artt. 26 e 27 del D.L. 33/2013 questo Dipart.  
ha provveduto alla pubblic. del D.C.S. n. 178 dell’11.02.2004  con il quale  è stato approvato il  nuovo 
quadro economico del progetto di € 4.650.000,00 adeguato in conformità alle disposizioni del R.U.P. ed è 
stato assunto l’impegno definitivo di spesa della somma complessiva di € 4.650.000,00 sul Cap. 672008 
del bil. della Reg. Siciliana; 

VISTO  il  progetto n.  40  del  22.07.2002 redatto  dall’Ufficio  del  G.C.  OO.MM. di  Palermo,  relativo  ai  lavori  di 
prolungamento del molo foraneo dalla progr. ml. 652,00 alla progr. ml. 907,00 – 3° stralcio di completamento 
– tratto compreso tra la progr. ml. 831,00 e ml. 856,75 e rifiorimento della mantellata esterna tra la progr. ml. 
287,00 e ml. 780,00 nel porto di Riposto dell’importo complessivo di € 4.650.000,00 di cui € 4.186.326,27 per 
lavori a b.a., € 54.637,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 409.036,59 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il D.A. n. 2094 del 20.12.2002, annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale LL.PP., oggi Infrastrutture e 
Mobilità  l’08.01.2003 al  n.  21,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  progetto  sopra  specificato  ed  è  stato 
autorizzata l’esecuzione dei lavori in argomento;

CONSIDERATO che con nota n. 3600 del 27.12.2002  l’Ing. Salvatore Pirrone è stato nominato R.U.P.;
CONSIDERATO che con nota n. 3598 del 21.10.2003  l’Ing. Salvatore Pirrone è stato nominato Responsabile  dei 

Lavori;
VISTA la nota n.16 del 29.10.2003 con la quale il R.U.P. ha modificato il quadro economico relativo alle somme a 

disposizione dell’Amministrazione;
VISTO   il progetto adeguato ai sensi dell’art. 41 comma 4 e 8 della L.R. 7/2002 così come modificato dall’art. 27 

comma 1/b della L.R. 7/2003 per l’importo di € 4.650.000,00 di cui € 4.186.326,27 per lavori a b.a.,  € 
54.637,14  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  €  409.036,59  a  disposizione 
dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che in  base al  verbale  di  gara  n.  10978 di  rep.  del  13.01.2004 l’ATI  – IRA COSTRUZIONI 
GENERALI s.r.l.  (capogruppo) SILVA s.r.l.  (associata)  si  è aggiudicata l’appalto dei  suddetti  lavori  per 
l’importo complessivo di € 3.155.030,38; 

VISTO il D.C.S. n. 178 dell’11.02.2004, annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale LL.PP., oggi Infrastrutture e 
Mobilità l’08.03.2004 al n. 7, con il quale è stato approvato il nuovo quadro economico del progetto di € 
4.650.000,00 adeguato in conformità alle disposizioni del R.U.P. ed è stato assunto l’impegno definitivo 
di spesa della somma complessiva di € 4.650.000,00 sul Cap. 672008 del bilancio della Reg. Siciliana; 

CONSIDERATO che con  contratto d’appalto n.10996 di rep. del 22.04.2004 registrato a Palermo il 28.04.2004 al n.  
2004  Serie  I,  i  lavori  suddetti  sono  stati  affidati  all’ATI  –  IRA  COSTRUZIONI  GENERALI  s.r.l.
(capogruppo) SILVA s.r.l. (associata);

VISTA la perizia di variante tecnica in diminuzione di spesa redatta in data 30.06.2005 dall’Ufficio del G.C. OO.MM. 
di Palermo dell’importo di € 4.650.000,00;



VISTO il D.C.S. n. 701 del 07.06.2006, annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale LL.PP., oggi Infrastrutture e 
Mobilità il 23.06.2006 al n. 350, con il quale in accoglimento della proposta del R.U.P., ai sensi del 6° 
comma dell’art. 119 del D.P.R. n. 554/99 è stata disposta la rescissione del Contratto d’Appalto n. 10996 di 
rep.  del  22.04.2004 registrato  a  Palermo  il  28.04.2004 al  n.  2004 Serie  I,  stipulato  con l’ATI  –  IRA 
COSTRUZIONI GENERALI s.r.l.(capogruppo) SILVA s.r.l. ora SILGEO s.r.l. (associata); 

VISTO lo Stato di Consistenza del 28.06.2007 a tutto il 30.05.2007 redatto dal D.L., dal quale si evince che i lavori 
eseguiti ammontano ad € 2.514.066,53 determinando un credito per l’Impresa pari ad € 604.099,15 dedotta la 
penale  per  ritardato  avvio  lavori  (art.  21  C.S.A.)  pari  ad  €  41.000,00  e  dedotta  la  penale  per  tardata 
ultimazione lavori (art. 22 C.S.A.) pari ad € 314.906,90;

VISTA  la Relazione di Accompagnamento allo Stato di Consistenza, redatta dal D.L.,  che rettifica contabilmente 
l’importo dello Stato di Consistenza, dalla quale si evince che l’importo netto dei lavori eseguiti comprensivo 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ammonta ad € 2.482.170,74 ed il credito dell’Impresa è 
pari ad € 548.395,66;           

CONSIDERATO che con disciplinare d’incarico del 17.04.2008 l’Assessore pro-tempore per i LL.PP. ha affidato 
l’incarico per lo svolgimento del collaudo tecnico–amministrativo definitivo dei lavori in argomento alla 
Commissione  di  Collaudo composta  dall’Ing.  Provenzano Maria  Gaetana nella  qualità  di  Presidente, 
dall’Ing. Portera Francesco quale componente ed il Sig. Barca Salvatore con compiti di segreteria;

VISTO il D.D.G. n. 789 del 23.04.2008 annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale LL.PP., oggi Infrastrutture e 
Mobilità il 04.07.2008 al n. 411 con il quale è stato approvato il disciplinare d’incarico del 17.04.2008; 

VISTA  la nota n. 84378 del 17.12.2008 con la quale l’Assessore pro-tempore per i LL.PP., in sostituzione del Sig. 
Barca Salvatore,  ha affidato l’incarico di  componente con compiti  di segreteria della Commissione di 
Collaudo predetta al Funzionario Direttivo Messeri Cesare in servizio presso questo Assessorato; 

VISTO il  Certificato di  Collaudo del 21.07.2010 con il  quale la Commissione di Collaudo ha certificato che i 
suddetti lavori non essendo stati ultimati e non avendo pertanto conseguito la piena funzionalità non sono 
collaudabili, la stessa ha riconosciuto all’Impresa un credito netto rettificato pari ad € 515.252,86, ma non 
ha ritenuto liquidare il predetto credito in quanto l’Impresa è da ritenersi in debito nei confronti della 
Stazione Appaltante per la risoluzione del contratto di appalto in danno per grave inadempimento, grave 
irregolarità e grave ritardo e per il maggior costo nel riappaltare i lavori di completamento;       

VISTA la nota del 18.04.2011 con la quale l’Ing. Provenzano Maria Gaetana,  residente in (omissis) n. (omissis) 
(omissis) Palermo – C.F.         (omissis) – P.I.V.A. 00293360848, a titolo di collaudatore tecnico – 
amministrativo dei lavori suddetti trasmette la specifica a saldo delle competenze tecniche spettanti per  
l’espletamento  dell’incarico  pari  ad  €  5.488,61,  unitamente  al  numero  dell’IBAN 
(omissis)                                               ; 

VISTA  la nota del 18.04.2011 con la quale l’Ing. Portera Francesco residente in Via    (omissis) n.  (omissis)  
Palermo – C.F.               (omissis)      – P. I.V.A. 02428500827, a titolo di collaudatore tecnico – 
amministrativo dei lavori suddetti trasmette la specifica a saldo delle competenze tecniche spettanti per  
l’espletamento  dell’incarico  pari  ad  €  6.586,33,  unitamente  al  numero  dell’IBAN 
(omissis)                                       ;

VISTO il D.D.S. n. 1794 del 13.07.2011 registrato alla Corte dei Conti il 12.09.2011 reg. 1, fg. 58, con il quale è stato 
approvato lo Stato di  Consistenza redatto dal  D.L. in data 28.06.2007 a tutto il  30.05.2007,  così come 
modificato in € 548.395,66 dallo stesso D.L. con la Relazione di Accompagnamento al predetto Stato di 
Consistenza ed in ultimo dalla Commissione di Collaudo con Certificato di Collaudo del 21.07.2010 con il 
quale è stato riconosciuto il credito netto dell’impresa IRA COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. (capogruppo) 
SILVA s.r.l. ora SILGEO s.r.l (associata) determinando un credito per l’Impresa in € 515.252,86;

VISTO il Certificato di Collaudo Integrativo del 04.05.2012 con il quale la Commissione di Collaudo ha sciolto la 
riserva  di  cui  all’Atto  di  Collaudo  del  21.07.2010  ed  ha  dichiarato  i  lavori  suddetti  collaudabili  
riconoscendo il credito netto dell’impresa di € 515.252,86 ma non ha ritenuto liquidare la stessa per le  
uguali ragioni contenute nell’Atto di Collaudo del 21.07.2010; 

VISTA  la nota del 03.10.2013 con la quale il Sig. Messeri Cesare residente in Via  (omissis)   n.     (omissis)  
Palermo – C.F. MSSCSR58R10G273F, a titolo di segretario della Commissione di Collaudo tecnico – 
amministrativo  dei  lavori  suddetti  trasmette  la  specifica  a  saldo  delle  competenze  spettanti  per 
l’espletamento  dell’incarico  pari  ad  €  1.636,83,  unitamente  al  numero  dell’IBAN 
(omissis)           ;

CONSIDERATO che il Disciplinare D’Incarico del 17.04.2008 stabiliva che il 90% del corrispettivo determinato 
per ciascun professionista deve essere liquidato all’emissione degli atti di collaudo ed il restante 10% 
dopo l’approvazione da parte di questo Dipartimento del certificato di collaudo;

VISTO    il DCS n. 2729 del 5/11/2013 con il quale è stata liquidata alla commissione di collaudo il 90% della  
somma complessiva di € 13.711,77 pari ad €  12.340,60 cosi’ distinta: 

                   € 4.939,75 al lordo della ritenuta d’acconto spettante all’Ing. Provenzano Maria Gaetana;



                   € 5.927,70 al lordo della ritenuta d’acconto spettante all’Ing. Portera Francesco;
                   € 1.473,15 al lordo delle ritenute per pubblico dipendente spettante al Sig. Messeri Cesare.
VISTO  il DDS n. 1419 del 18/06/2014 con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il cerrtificato 

di collaudo;
CONSIDERATO che si puo procedere alla liquidazione del saldo delle competenze spettanti alla commissione di  

collaudo che ammontano a € 1371,17; 
VISTA la nota n. 42275 del 28/8/2017 e n. 46665 del 25/09/2017 con la quale questo Assessorato Infrastrutture e  

Mobilità ha chiesto all’Ass.to Reg. dell’Economia la iscrizione in bilancio della somma complessiva di  
€ 1371,17 sul capitolo 672008 per l'esercizio finanziario 2017;     

VISTO il D.D.G. n. 80127 del 26/09/2017 dell’Assessorato Regionale dell’Economia con il quale è stata disposta la 
variazione sul capitolo 672008 di euro 1371,17;

CONSIDERATO che in ragione dell’importo lordo di € 548,86,  spettante all’Ing. Provenzano Maria Gaetana, la 
verifica di EQUITALIA Servizi S.p.A. non è necessaria;       

CONSIDERATO che in ragione dell’importo lordo di € € 548,86, spettante all’Ing. Provenzano Maria Gaetana, ai 
sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la comunicazione antimafia non è richiesta;       

CONSIDERATO che in ragione dell’importo lordo di € 658,63, spettante all’Ing. Portera Francesco, la verifica di 
EQUITALIA Servizi S.p.A. non è necessaria;       

CONSIDERATO  che in ragione dell’importo lordo di  € 658,63,  spettante all’Ing.  Portera Francesco, ai  sensi 
dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la comunicazione antimafia non è richiesta;       

CONSIDERATO  che in ragione dell’importo lordo di € 163,68,  spettante al Sig. Messeri Cesare, la verifica di 
EQUITALIA Servizi S.p.A. non è necessaria;       

CONSIDERATO che in ragione dell’importo lordo di €  163,68, spettante al Sig. Messeri Cesare, ai sensi dell’art 
83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la comunicazione antimafia non è richiesta; 

VISTA   la  mail  in  data  27/09/2017  con  la  quale  l’Ing.  Provenzano  Maria  Gaetana  comunica   l'IBAN 
(omissis)                                          su cui accreditare la somma spettante;           

VISTA  la  mail  in  data  21/09/2017  con  la  quale  l’Ing.  Portera  Francesco  comunica  l'IBAN 
(omissis)                                          su cui accreditare la somma spettante;

VISTA  la  nota  in  data  28/09/2017  con  la  quale  il  Sig.  Messeri  Cesare comunica  l'IBAN 
(omissis)                                          su cui accreditare la somma spettante;     

RITENUTO di dover liquidare a favore dell’Ing. Provenzano Maria Gaetana la somma lorda di € 548,86;
RITENUTO di dover liquidare a favore dell’Ing. Portera Francesco la somma lorda di € 658,63;
RITENUTO di dover liquidare a favore del Sig. Messeri Cesare la somma lorda di € 163,68;
                   

D E C R E T A

ART.  1)   Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  è 
autorizzato il pagamento della somma complessiva lorda di €  1371,17 ( milletrecentosettantuno/17) di 
cui  €  548,86 (cinquecentoquarantotto/86)  a  favore  dell’Ing.  Provenzano Maria  Gaetana,  residente  in 
(omissis)   n.   (omissis) Palermo – C.F.       (omissis)         – P.I.V.A. 00293360848, a titolo di  
collaudatore  tecnico  –  amministrativo  dei  lavori  suddetti,  con  accredito  sul  c.c.  bancario  IBAN 
(omissis)                                 , € 658,63 (seicentocinquantotto/63) a favore dell’Ing. Portera Francesco, 
residente in Via  (omissis)  n. (omissis)  Palermo – C.F.         (omissis)                  – P. I.V.A.  
02428500827, a titolo di collaudatore tecnico – amministrativo dei lavori suddetti, con accredito sul c.c.  
bancario IBAN          (omissis)                             ed € 163,68 (centosessantatre/68) a favore del Sig. 
Cesare Messeri residente in Via (omissis)   n. (omissis)   Palermo – C.F.               (omissis)            , a 
titolo di  segretario della Commissione  di  Collaudo tecnico – amministrativo dei  lavori  suddetti,  con 
accredito sul c.c. bancario IBAN                 (omissis)            ;

ART. 2)   Alla relativa spesa di € 1371,17  si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672008 con il D.C.S. 
n. n. 178 dell’11.02.2004.

ART.3)   Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle  Infrastrutture della Mobilità  
e dei Trasporti.

ART.4)   Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della   Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità.                    

                                    28 SET 2017
                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                           f.to (Arch. Carmelo Ricciardo)


